
 108 – terça-feira, 18 de abril de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

instituto de Previdência dos Servidores militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR Marcio dos Santos Cassavari

PORTARIA DG N° 597/2016
O Diretor Geral do IPSM, no uso da atribuição legal, Resolve:

Art . 1°- Conceder Progressão na Carreira, a partir de 01 de março de 2017, nos termos do Art . 16 da Lei n .° 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, 
a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal deste Instituto de Previdência dos Servidores Militares, relacionada 
abaixo . .

NOME DO 
SERvIDOR MASP CARGO 

SITuAÇÃO ANTERIOR À 
PROGRESSÃO

PROGRESSÃO A PARTIR DE 
01/03/2017

NÍvEL GRAu NÍvEL GRAu

Mariângela Ribeiro da 
Silva 500213 Assist . Téc . Seg . 

Social Iv M Iv
N

Art . 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2017 .

Belo Horizonte, 07 de março de 2017 .

(a) Márcio dos Santos Cassavari . Cel PM QOR - Diretor Geral
07 933919 - 1

453 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, a progressão da ser-
vidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos 
às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 667 .986-4 Edivaldo Barreto Aguiar Silva IP-II 08/10/2015 III C III D 01/07/2015

Leia-Se 667 .986-4 Edivaldo Barreto Aguiar Silva IP-II III B III C 01/07/2015

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 667 .986-4 Edivaldo Barreto Aguiar Silva IP-II 05/07/2016 III D III E 01/07/2016

Leia-Se 667 .986-4 Edivaldo Barreto Aguiar Silva IP-II III C III D 01/07/2016

454 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, a progressão da ser-
vidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos 
às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 1 .174 .210-3 Sayara Silva Maia Roesberg Mendes IP-II 12/04/2016 II D II E 01/01/2016

Leia-Se 1 .174 .210-3 Sayara Silva Maia Roesberg Mendes IP-II II C II D 01/01/2016

455 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 15 da 
Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, concede promoção a servidora adiante relacionada, ocupante de cargo de provimento efetivo 
do Quadro das carreiras Administrativas da Policia Civil:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau Grau vigência

285 .725-8 Simone Santos De Andres Abreu Analista Da Policia Civil Iv E v A 24/11/2016

456 - prorroga, por 30 (trinta) dias o prazo para posse, a contar de 16/09/2016, nos termos do artigo 66, § 1 .º da Lei n .º 869/52, do candidato Flávio 
Antônio da Encarnação, nomeado para o cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível I, vAGA 43 .

28 943133 - 1
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 Superintendência De Planejamento, Gestão E Finanças
 Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

457 – no uso das atribuições conferidas pelo § 2º, do Art . 33 do Decreto n .º 46 .549, de 27 de junho de 2014, concede Progressão, nos termos do § 2º 
do Art . 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de novembro de 2013, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes dos cargos de carreira do quadro 
de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
 Carreira: Delegado de Polícia, Nível Geral

Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento vigência
Masp Nome Grau Grau vigência

336 .363/7 Claudia Edna Calhau de Castro e Andrade A B 16/03/2017
341 .147/7 Alexandre Augusto Fauaz de Andrade A B 21/03/2017

 Carreira: Investigador de Polícia II, Nível Especial
Dados do Servidor SituaçãoAnterior Posicionamento vigência Masp Nome Grau

293 .813/2 Anselmo Faria de Carvalho  A Inspetor de Investigação 29/03/2017
296 .856/8 Weverton Duarte Araújo  A Inspetor de Investigação 29/03/2017
298 .248/6 Antônio José dos Santos Filho  A Inspetor de Investigação 19/03/2017
342 .323/3 Helder Antônio de Oliveira A Inspetor de Investigação 28/03/2017
343 .755/5 Carlos Henrique Barbosa  A Inspetor de Investigação 19/03/2017
343 .824/9 Joaquim Silva Araújo  A Inspetor de Investigação 14/03/2017

 Carreira: Escrivão de Polícia II, Nível Especial
Dados do Servidor Situação Anterior Posicionamento vigência Masp Nome Grau

340 .531/3 Maria Aparecida da Silva Campos A Inspetor de Escrivão 12/03/2017
340 .980/2 Marisa Martins Aguiar da Silva A Inspetor de Escrivão 19/03/2017
341 .779/7 Maria Geralda Ruggio A Inspetor de Escrivão 14/03/2017
342 .488/4 Jucélia Aparecida Santos Ferraz A Inspetor de Escrivão 16/03/2017
342 .493/4 Sabrinna Danyella Ruggio Tristão Borges A Inspetor de Escrivão 20/03/2017

458 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 14 da 
Lei Complementar n .º 84, de 25 de Julho de 2005, concede progressão ao servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de provimento efetivo do 
Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau vigência

1 .257 .485-1 Cristiano Costa vieira Investigador De Polícia II I A B 30/06/2013

459 - O Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal, no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Adminis-
tração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão aos servidores 
adiante relacionados, ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau vigência

0572107/1 Sidney Aleluia Ribeiro Delegado De Policia Espec C D 01/01/2017
0572132/9 Joana Darc Temponi Minzl Delegado De Policia Espec C D 01/01/2017
0664006/4 Wellington Clair De Castro Delegado De Policia Espec C D 01/01/2017
1111385/9 Fabio Ribeiro Faria Ferreira Delegado De Policia Espec C D 01/01/2017
0457767/2 Rodrigo Ribeiro Rolli Delegado De Policia Espec D E 01/01/2017
0457866/2 Renato Nunes Guimaraes Delegado De Policia Espec D E 26/01/2017
0457910/8 Alexandre viana Correa Delegado De Policia Espec D E 26/01/2017
1145099/6 Felipe Costa Marques De Freitas Delegado De Policia Espec D E 26/01/2017
0458064/3 Frederico Carvalho De Rezende Delegado De Policia Espec D E 16/02/2017
0386130/9 Alex De Freitas Machado Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0386219/0 Liliam Fernandes De Cales Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0458344/9 Jonas Andrade Pavan Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0546804/6 Welington Martins Faria Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0667655/5 Marcio Pereira De Souza Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0667773/6 Silverio Rocha De Aguiar Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0668060/7 Claudia Da Proenca Marra Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
0669929/2 Joao Francisco Barbosa Neto Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1060875/0 Junia Nara Rodrigues Rocha Sobral Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1060899/0 Alexandro Silveira Caetano Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1060903/0 Aurea Alessandra Pereira De Freitas Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1060969/1 Francielly De Queiroz Sifuentes Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1061125/9 Wesley Geraldo Campos Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1066767/3 Fernando Tomaz Gomes Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1111483/2 Artur Alberto Neves vieira Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1111884/1 Rafael Lopes Azevedo Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1112701/6 Marcus vinicius vieira Rodrigues Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1112899/8 Fabricio Chartone Simao Tavares Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1158184/0 Rodrigo Marques Colen Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1174069/3 Rodrigo vieira Antunes Oliveira Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1174167/5 Harley Christian Do valle Silva Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1174293/9 Eduardo vieira Figueiredo Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1174340/8 Diego Cardoso Matos Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1178685/2 Tulio Leno Goes Silva Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1188924/3 Diego Almeida Lopes Mendonca Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1242789/4 Francielle Da Conceicao Drumond Figueire Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1329879/9 Nicole Perim Martins Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1329900/3 Karen Hellen Esteves De Avelar Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330023/1 Gabriela Tavares Almeida Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330054/6 Guilherme Antonio Ferreira Saback Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330061/1 Evandro Nascimento Radaelli Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330107/2 Karina Resende Oliveira Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330111/4 Esio De Jesus viana Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330122/1 Gustavo Gomes Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330131/2 Wanessa Santana Martins vieira Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330134/6 Washington Alves Moreira Izaias Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017
1330135/3 Ernest Renan Gutierrez Rocha Delegado De Policia Titul A B 12/03/2017

Quinquênio
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência legal, concede quinquênio ao servidor: 
Matrícula: 500 .178-1, Robson Pereira, Assistente Técnico da Seguri-
dade Social, referente ao 8° qüinqüênio, a partir de Fevereiro/ 2017 . 
Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2017 .
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

07 933593 - 1

Quinquênio
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência legal, concede quinquênio, à servidora: 
Matrícula: 500 .217-6, Rosali Belmont, Assistente Técnico da Seguri-
dade Social, referente ao 7° qüinqüênio, a partir de Fevereiro/ 2017 . 
Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2017 .
(a) Itamar de Almeida Sá, Cel PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

02 931764 - 1

Polícia civil do Estado de minas Gerais
Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
 SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

445 – no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, a progressão da ser-
vidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos 
às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência
MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data

Onde Se Lê 1 .188 .595-1 Marcelo Nunes Junior DL 08/10/2015 Espec B Espec C 01/07/2015
Leia-Se 1 .188 .595-1 Marcelo Nunes Junior DL Espec A Espec B 01/07/2015

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência
MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data

Onde Se Lê 1 .188 .595-1 Marcelo Nunes Junior DL 05/07/2016 Espec C Espec D 01/07/2016
Leia-Se 1 .188 .595-1 Marcelo Nunes Junior DL Espec B Espec C 01/07/2016

446 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, a progressão do ser-
vidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos 
às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 667 .795-9 Welbert De Souza Santos DL 24/07/2014 II B II C 13/11/2013

Leia-Se 667 .795-9 Welbert De Souza Santos DL II B Titul C 13/11/2013

447 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da 
Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão ao servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de provimento efe-
tivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência
MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data

667 .795-9 Welbert De Souza Santos DL Espec A Espec B 01/07/2015
667 .795-9 Welbert De Souza Santos DL Espec B Espec C 01/07/2016

448 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, torna sem efeito as progressões 
dos servidores adiante relacionados, pois na data de aquisição das progressões os mesmos se encontravam afastados de suas funções:

Dados Do Servidor Data De
Publicação Situação Anterior Situação Nova vigência

MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data
1 .113 .571-2 Paulo Henrique Goncalves IP-II 12/06/2015 I C I D 31/12/2014
1 .256 .204-7 Andre De Almeida Leitao IP-II 08/10/2015 I C I D 29/06/2015
1 .188 .481-4 Leandro Custodio Zucoloto DL 08/10/2015 Titul C Titul D 01/07/2015

450 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n .º 129, de 08 de Novembro de 2013, torna sem efeito as progressões 
dos servidores adiante relacionados, por terem sido promovidos ao nível Subsequente da carreira por critério de Aposentadoria, com a data de vigên-
cia retroativa, sendo a promoção com vigência anterior à progressão:

Dados Do Servidor Data De
Publicação Situação Anterior Situação Nova vigência

MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data
294 .566-5 Gerson Lucio Pereira IP-II 12/06/2015 III B III C 31/12/2014
342 .358-9 Marcio Oliveira Castro DL 08/10/2015 Espec D Espec E 01/07/2015

451 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 15 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito a promoção do 
servidor adiante relacionado, pois na data de aquisição da promoção o mesmo se encontrava afastado de suas funções:

Dados Do Servidor Data De
Publicação

Situação Anterior Situação Nova vigência

MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data

262 .353-6 Luiz Antonio Mendes Apol 01/09/2015 III B Iv A 30/06/2015

452 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, a progressão da ser-
vidora adiante relacionada, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos 
às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 349 .063-8 Katia Lucas Dos Santos Calegari IP-II 08/10/2015 III A III B 01/01/2015

Leia-Se 349 .063-8 Katia Lucas Dos Santos Calegari IP-II III A III B 19/05/2015

Dados Do Servidor Situação 
Anterior

Situação 
Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 349 .063-8 Katia Lucas Dos Santos Calegari IP-II 08/10/2015 III B III C 01/01/2016

Leia-Se 349 .063-8 Katia Lucas Dos Santos Calegari IP-II III B III C 19/05/2016


